
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09586 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09586 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Consorzio Futuro in Ricerca CFR 

Affidamento del  servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo Cityworks 

(annualità 2018/2019)  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2010 del 28/12/2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti;  

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2108 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• con Deliberazione n. 2018/C/44 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

Dato atto che:  

 

 l’Amministrazione Comunale ha attivato il servizio di gestione delle procedure di rilascio delle 

autorizzazioni di alterazioni di suolo pubblico attraverso “Firenze City Works”, in base alle previsioni del 

programma Operativo Competitività Regionale e Occupazionale 2007-2013 (POR CREO), e nell’ambito 

del quale, con Decreto n 4518/2009, è stato approvato dalla Regione Toscana il progetto per “Gestione 

Integrata di Ordinanze, di informazioni sui parcheggi e di comunicazione multicanale”;  

 con DD 9259/2017 è stato affidato il servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo Cityworks fino 

a settembre 2018 al Consorzio Futuro in Ricerca. 

 

Considerato che l’affidamento di cui sopra includeva le attività di manutenzione e assistenza fino a settembre 

2018 e che, conseguentemente, al fine di proseguire dette attività, necessarie per mantenere il servizio erogato 

sia dal Servizio Mobilità che dal Servizio Viabilità tramite l’applicativo Cityworks, si ravvisa la necessità di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09586 

 

far proseguire le attività del Consorzio Futuro in Ricerca per quanto riguarda l’assistenza e la manutenzione 

del sistema, anche per il prossimo anno; 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera b) che prevede la possibilità dell’affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Dato atto, inoltre, che un eventuale cambiamento del soggetto al quale affidare il servizio in questione 

comporterebbe la necessità di un lungo e complesso processo di apprendimento con riferimento al sistema 

“Cityworks”, con ricadute negative significative anche in termini di usabilità del sistema per 

l’Amministrazione Comunale e di servizio reso alla cittadinanza; 

 

Vista l’offerta del Consorzio Futuro in Ricerca CFR, pervenuta a questa amministrazione attraverso la 

piattaforma telematica START, pari a € 16.700,00 (sedicimilasettecento/00) al netto dell’IVA, ritenuta congrua 

dal sottoscritto;  

 

Ritenuto pertanto di affidare al Consorzio Futuro in Ricerca CFR il servizio di manutenzione e assistenza del 

sistema “Firenze Cityworks”, per un importo totale di € 20.374,00, di cui € 5.500,00 oltre IVA da corrispondere 

per le attività dell’annualità 2018, da impegnare sul cap. 32915 – annualità 2018 e € 11.200,00 oltre IVA per 

l’annualità 2019, da impegnare sul cap. 32915 – annualità 2019,; 

 

Constatato che le risorse di cui al cap. 32915 – annualità 2019 – saranno disponibili solamente a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di previsione annuale 2019; 

 

Ritenuto, pertanto, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2019, impegnare provvisoriamente 

la somma di € 11.200,00 oltre IVA, pari a € 13.664,00 sul cap. 32910 – annualità 2019 - che presenta la 

necessaria disponibilità, dando atto che, non appena approvato il Bilancio 2019, detto impegno sarà trasferito 

al competente cap. 32915; 

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto, come da dichiarazione rilasciata dal  RUP, allegata parte integrante del presente 

atto;  

 

Dato atto che i documenti allegati al presente provvedimento sono sottoscritti digitalmente ovvero che la copia 

informatica dei suddetti documenti sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09586 

 

Visto l’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. Di affidare, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge, al Consorzio Futuro in Ricerca CFR, con 

sede in 44100 Ferrara, via Saragat, 1 – Blocco B – C.F./PIVA 01268750385 (C.B. 41854) il servizio 

di manutenzione e assistenza dell’applicativo Cityworks fino a settembre 2019, per un importo totale, 

IVA inclusa, di € 20.374,00. 

 

2. Di impegnare la suddetta somma come segue: 

 

a. € 5.500,00 oltre IVA, per un totale di € 6.710,00, sul cap. 32915 – annualità 2018; 

b. € 11.200,00 oltre IVA, per un totale di € 13.664,00, sul cap. 32910 – annualità 2019 nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di previsione annualità 2019. 

 

3. Di dare atto che l’impegno di cui alla lettera b) sarà trasferito al competente cap. 32915 a seguito 

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2019. 

 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Ceoloni. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIRAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Tartaglia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32915 0 18/008775 00 6710 

2) 32910 0 19/002296 00 13664 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09586 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


